СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
 РЕШЕНИЕ

от 24 января  2024 года                                                                         № 3
с. Кыра
О назначении опроса граждан, проживающих на территории сельского поселения «Шумундинское» по вопросу о ликвидации филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 30.10.2013 № 921 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или ликвидации объекта  социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Забайкальского края или муниципальной собственностью, а также  о реорганизации или ликвидации  государственных организаций Забайкальского края, муниципальных  организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей», решением Совета муниципального района «Кыринский район» от 24.05.2006г. № 151  «О принятии Положения «О порядке назначения и проведения опроса в муниципальном районе «Кыринский район», руководствуясь ст. 20, 23 Устава муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский район» решил:
1.Провести опрос граждан, проживающих на территории сельского поселения «Шумундинское» по вопросу о ликвидации филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа».
2. Установить:
2.1. Дату проведения опроса – 05.02.2024г.
2.2. Время проведения опроса - с 9.00 до 17.00.
2.3. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: «Согласны ли Вы с ликвидацией филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа» («да» или «нет»)».
2.4. Форму опросного листа согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2.5. Методику проведения опроса граждан, проживающих на территории сельского поселения «Шумундинское» по вопросу о ликвидации филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа» согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2.6. Территория – сельское поселение «Шумундинское», с Шумунда.
3. Утвердить состав Комиссии по проведению опроса граждан, проживающих на территории сельского поселения «Шумундинское» по вопросу о ликвидации филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа» согласно приложению № 3 к настоящему решению.
4. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе – не менее 14 человек.
5. Комитету образования администрации муниципального района «Кыринский район» обеспечить доведение до жителей, проживающих на территории сельского поселения «Шумундинское», настоящее решение через информационные стенды, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 10 дней до проведения опроса.
6. Настоящее решение обнародовать на стенде администрации муниципального района «Кыринский район», на стенде администрации сельского поселения «Шумундинское», на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                    Л. Ц. Сакияева

Председатель Совета муниципального района
«Кыринский район»                                                                 М. Г. Куприянов

Приложение № 1
к решению Совета муниципального района
 «Кыринский район»
От24 января 2024 года № 3

Методика
проведения опроса граждан, проживающих на территории сельского поселения «Шумундинское» по вопросу о ликвидации филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа»

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета муниципального района «Кыринский район»  от 24.05.2006 № 151 «О принятии положения «О порядке назначения и проведения опроса в муниципальном районе «Кыринский район» и устанавливает процедуру назначения, подготовки, проведения, определения результатов опроса граждан, проживающих на территории сельского поселения «Шумундинское», по вопросу ликвидации филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа»
1.2. Опрос граждан проводится для выявления мнения населения и его учета при принятии решения о ликвидации филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа»
1.3. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
1.4. В опросе участвуют жители сельского поселения «Шумундинское», обладающие избирательным правом.
1.5. Жители сельского поселения «Шумундинское» участвуют в опросе непосредственно. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый житель, участвующий в опросе, имеет только один голос.
2. Назначение опроса граждан
2.1. Опрос граждан по вопросу ликвидации филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа»
 назначается по инициативе Главы муниципального района «Кыринский район»
2.2. Жители сельского поселения «Шумундинское» информируются о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения.
3. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан
3.1. Комиссии по проведению опроса граждан, проживающих на территории сельского поселения «Шумундинское», по вопросу ликвидации филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа»
 (далее - комиссия) состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Численность и персональный состав комиссии утверждается одновременно с принятием решения о назначении опроса.
[bookmark: _GoBack]3.2. Комиссия созывается не позднее, чем на третий день после официального обнародования решения о назначении опроса.
3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от установленного числа членов комиссии.
3.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов членов комиссии при принятии решения решающим является голос председателя комиссии.
3.5. Комиссия:
1) организует подготовку и проведение опроса;
2) составляет список участников опроса;
3) определяет форму доведения информации о проведении опроса до жителей территории, на которой проводится опрос;
4) организует информирование о проведении опроса и привлечение жителей территории, на которой проводится опрос, к участию в опросе;
5) устанавливает результаты опроса, которые доводит до сведения жителей сельского поселения «Шумундинское» и представляет в Совет депутатов муниципального района «Кыринский район»;
6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан, утвержденным решением Совета муниципального района «Кыринский район» № 151 от 24.05.2006г.
3.6. Полномочия комиссии прекращаются после направления документов с результатами опроса в Совет депутатов муниципального района «Кыринский район».
4. Процедура проведения опроса граждан
4.1. Опрос граждан проводится в форме поименного выявления мнения участников опроса по месту жительства путем сбора подписей в опросном листе.
5. Результаты опроса граждан
5.1. После проведения опроса граждан комиссия подсчитывает результаты опроса. На основании полученных результатов составляет протокол.
5.2. Вопрос считается одобренным, если на него дали положительный ответ более половины граждан, принявших участие в опросе.
5.3. Комиссия признает опрос состоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе, составило минимальную численность жителей, участвующих в опросе, установленную в решении Совета депутатов муниципального района «Кыринский район» о назначении опроса, или превысило ее.
5.4. Комиссия признает опрос несостоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе, составило менее минимальной численности жителей, участвующих в опросе, установленной в решении Совета депутатов муниципального района «Кыринский район» о назначении опроса.
5.5. Комиссия признает результаты опроса граждан недействительными, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить его результаты.
5.6. Результаты опроса граждан доводятся комиссией до сведения жителей муниципального образования через средства массовой информации не позднее 10 дней со дня окончания проведения опроса.

Приложение № 2
к решению Совета муниципального района «Кыринский район»
от 24 января 2024 года № 3

Опросный лист
жителей  сельского поселения «Шумундинское»

Место проведения опроса: ____________________________________
(населенный пункт, улица, дом и т.д.)
Дата проведения опроса: 05 февраля 2024 года
Лица, проводившие опрос:____________________________________
_________________________________________________________
Паспорт_____________________выдан________________________
_________________________________________________________

Поставьте справа любой знак в квадрате, который соответствует Вашему варианту ответа на вопрос:
 «Согласны ли Вы с ликвидацией муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа»

N п/п

Фамилия, имя, отчество

Год рождения

Адрес места жительства
	Серия и номер паспорта, кем и когда выдан

Наименование вопроса

Варианты ответа

Подпись
	Дата внесения

	ДА
	НЕТ

	1.

	«Согласны ли Вы с ликвидацией муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа»

__________________________________________________________________
(Подпись и расшифровка подписи лица, проводившего опрос)

Опросный лист признан действительным/недействительным (подчеркнуть)
Подпись члена комиссии опроса граждан, принявшего опросный лист

_________________ ____________ ________________(подпись) (дата) (Ф.И.О.)
Приложение № 3
к решению Совета муниципального района
«Кыринский район»
от 24 января 2024 года № 3

Состав Комиссии
по проведению опроса граждан, проживающих на территории
сельского поселения «Шумундинское», по вопросу о ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтанская средняя общеобразовательная школа» «Шумундинская начальная общеобразовательная школа»

Куприянов М. Г. – председатель Совета муниципального района «Кыринский район»;
Куприянов А. М. – первый заместитель главы муниципального района «Кыринский район» (по согласованию);
Куклина Н. А. – председатель Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район» (по согласованию);
Михайлова Е. В. – начальник юридического отдела администрации муниципального района «Кыринский район» (по согласованию);
Шеломенцев Н. В. – глава сельского поселения «Шумундинское» (по согласованию).
______________________________